
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 55 del Reg. 
 
Data 30/05/2022 

OGGETTO: 
PROPOSTA AL CC DI CONFERIMENTO DELLA 
CITTADINANZA ONORARIA ALL’AMBASCIATORE 
D’ISRAELE DROR EYDAR 

 
L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio alle ore 18,15 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Area Amministrativa del 30/05/2022 
ad oggetto: “Proposta al CC di conferimento della Cittadinanza Onoraria all’Ambasciatore d’Israele 
Dror Eydar”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile Amministrativa del 30/05/2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROPOSTA AL CC DI CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA 
ALL’AMBASCIATORE D’ISRAELE DROR EYDAR 

Premesso che in data 01/06/2022 Dror Eydar, Ambasciatore d’Israele in Italia dal 2019, visiterà l’ex 
campo di Concentramento di Ferramonti di Tarsia; 

Rilevato che “Dror Eydar, Ambasciatore d’Israele in Italia dal 2019, è un Umanista (cita Dante a 
memoria, compone musica) ed un esperto di Geopolitica internazionale, osservatore sempre 
attento ai fatti storici e di attualità. 
Laureato in Letteratura ebraica ha conseguito un dottorato di ricerca presso l’Università di Bar Ilan, 
dove ha studiato anche scienze politiche e relazioni internazionali. Ex editorialista del quotidiano 
israeliano Israel Hayom (Israel today) e direttore dell’inserto d’arte e letteratura di Nativ, scrive e 
pubblica libri ed articoli non solo di politica, ma anche di diritto, di cultura popolare e di poesie. 
Ha insegnato in diverse Università e College in Israele. 
E’ stato cofondatore del Circolo della seconda Rivoluzione Sionista e membro della Liason 
Committee (ebraico-cristiana) ed ha prestato servizio come medico nella Brigata Golani dell’IDF. 
E’ costantemente impegnato in dinamiche relazionali per intensificare il legame storico, politico e 
culturale con l’Italia. 
Si pensi alla promozione di fitti scambi di protocolli d’intesa e alle riunioni settimanali con i ministri 
della Salute d’ Israele e d’Italia durante il periodo clou della pandemia, per condividere…”le 
conquiste in termini scientifici e tecnologici” (notizie da fonti web). 
Si pensi ancora al suo interesse per le comunità ebraiche attualmente operanti in Italia e per quelle 
dell’universo concentrazionario del tempo buio della storia, nella condivisione di intenti, in primis, 
nel recupero della Memoria!” 

Visto che la visita dell’Ambasciatore d’Israele Dror Eydar  a Ferramonti è un evento di portata 
storica perché sancisce un legame forte tra gli ebrei internati a Ferramonti e la nascita dello Stato 
d’Israele: è  stringere un patto etico tra Erez Israel e Ferramonti di Tarsia , è fare  un vero 
Tiqqun’Olam, rendere cioè giustizia, ricordare con onore i Betarim del Pentcho che, aiutati e 
sionisticamente entusiasmati dagli Hayalim(soldati volontari ebraici), da Enzo Sereni , Moshe 
Shertok e Rav Urbach, riuscirono ad organizzare le Aliyot del 1944 e del 1945. 
Sono stati in gran numero i Ferramontesi a fondare i Kibbutzim in Palestina, contribuendo a dare 
vita a quella realtà che nel 1948 si chiamò Stato di Israele! 

Preso atto del parere di regolarità tecnica reso sulla presente proposta di deliberazione dell’ufficio 
competente, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n. 267/2000 riportati sulla presente proposta; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per il Conferimento della Cittadinanza Onoraria, approvato con delibera di CC 
n. 32 dell’08/11/2021 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

PROPONE 

Di ritenere quanto in premessa facente parte sostanziale ed integrante della presente proposta di 
deliberazione; 

Di proporre al Consiglio Comunale di conferire la “Cittadinanza onoraria” a: Dror Eydar, 
Ambasciatore d’Israele in Italia dal 2019; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 D.Lgs. 267/2000 

 

  Tarsia, lì 30/05/2022                                  IL RESPONSABILE DI AREA 
                                                                       F.to (D.ssa LAINO Maria Teresa) 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
“Proposta al CC di Conferimento della Cittadinanza Onoraria all’ambasciatore d’Israele Dror 
Eydar” 

 
PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia, lì 30/05/2022 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
F.to (D.ssa LAINO Maria Teresa) 

 

 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 31/05/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 31/05/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                     
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


